Decimo fuit prædicta intelligenda, ⁷ ut ipsi parentes
ut tempore coniugalis contractus repugnabut eis filii
matrimonii sint legitimati. Nam huius matrimonii
iuris parentes ipsi renunciarunt non possunt. Imo nec ipsi
interfessi enim républica hanc legitimationem fieri.
art. intercess. ex parte. 22. 4. Igitur nec parentes, nee filii renun-
ciant huius confutationis ex parte diligenter, de foro compet. 1.
qui in conferendo. *Cd. de pati.* Ex quibus ⁷ infertur intellectus
tex. *et auct. quodlib. modis natur. eff. sibi. §. 5. vero s. qui probat id.*
ex illigentibus non posse contradicentibus parentibus le-
timos fieri: sicut & a concilio inquit tex. esse necessaria
iurum voluntatis, ut legitimati efficiantur, quem textu di-
Singul. Roman. in suis. 88. discuss. sua. scilicet. 6. 6. 6.

4.vol.4.c.lam.1.adoptionis g. de adopt. eius meminit Dec. conf. 53.
n.7.ex qua probatur legitimatio infantis, & si fieri possit,
quod Azo notauit in summa, C. de emulo lib. rata tamen habet
ex quo, quod accedente arate legitima, ipse legitimatio tacet
sciens se legitimū efficiat. Sie & Bart. est in diligendis ius. n.
fii, si sunt fui, dicens infantē posse natibus relittiū absq;
eius consensu, quod late tractat Barbat. conf. 3. n. 7. Hac
me omnia non sunt necessaria in legitimatione, que ex co-
tractu matrimonii fit, secundū Ang. conf. 7. col. 2. Salycenti
in disputationis incipienti, Mediolanum quidam 2 dubio, art. 3. Pra-
posi. in d. c. testa. n. 12. Ioa. Lupi inc. per. refutat. 3. metab. 5. 2. n. 17.
Hinc errare opinor Guliem. Alb. Bald. & Paul. in l. fere leges
alias in hengste. ff. de legibus. vol. testis legitimatio per sub-
sequens matrimonium requiri filiorum consensu quo
sequitur Barbat. in Lascifum. fol. 27. vñ. 4.C. de fiducia. Nicol.
Boer. decim. 1. 6. falso ad alios auctores adducens. Ex his ei
am caudentur et Ludoice de Sardis in tract. de leg. pmo
d. c. incip. Tertioloco & Ant. de Roelcis, in tract. legitimati-
onis. 9. dicentibus in hac legitimatione, que subfrequent
matrimonio contingit, contentum parentū exprimit vel
tacitū exigi, quod ex vera interpretatione iuri probari ne-
quit. Lectore namen admoneo hoc in loco non erubescit,
fed neque ad eius iudicium prouocare, vt aquo animo ex-
pendat, ex his, quae hac illatione scripserim, ex illo inveni-
am, tex. in Autb. quib. natu. nat. f. f. & generaliter non loqui de legi-
timatione per subsequens matrimonio. Nam & aviro do-
ctissimo error hic mihi imputatur, cum nihil minus cogita-
terim, quippe qui hoc in §. ref. 7. de nuptialis instrum.
tura chil. at nō tunc canonico requiri, quad haec legi-
timationē tractauerimus haec vero illatione, tantum id pro-
bare conatus sum, confensem parentum, vel filiorum in hac
legitimatio per subsequens matrimonio non exigi, id est
iure pontifici, quamvis Authentichorum nouella non co-
fentur generaliter exigat, sive in hac legitimatione, que in alia
Atque in hunc leniter me accipile, que in hoc vers.
adnotauit, apertius est, quātū vīla inductione indigebat vel ex
ipsius, quos circai authoribus. Ptolomeo, ex hoc intellec-
tuducor & acta alterius questionis decisio conflat. enim
legitimatio ex proper Ing. caritudine filiorū renocari. Bal. in
c. 1. §. filii natu. de fendo facta. contra. uer. dnm. gl. aqua. r. ad. que fe-
quuntur Crem. fol. 19. In l. uer. his uer. ff. de iustit. & uer. n. 5.4
& probatur ratione. Nā libertas & equiparatur legitimatio-
ni. t. in aut. 1. de cate. & in aut. mod. natu. gl. Legit. 3. q. si ergo &
q. si faciat. Sed libertas ob ingratiudine renocatur, ergo & le-
gitimatio. sic Bal. sequitur Rupi. l. p. 1. b. C. de reman. an. don.
Gerardus de Petra fāncia in singul. 1. Andri. Tiruel. in. summa-
quem. C. de reman. donat. in verb. donatione largitione. 2. 3. & Carol.
Molin. in consuet. Parisien. tit. 1. §. 3. o. 3. a. 33; propter hanc Cō-
monis Opini in his, quippe ipsum patrem, cuius bona respiciunt
nam in ceteris adhuc iudicatur filius illi legitimus, etiā si
patr. ingratius extiterit, ex his quod Paulus Calren. notat.
In lex. folio de vulga. Verū hac omnia intelligēda sunt in legi-
timatione, que ex scripto Principis similius pacō fit: illa
enim, que ex ratione matrimonii subficit à iure canon-
statuit ob ingratiudinem non renocari, secundū Rom.
folio 22. cuius sententia ex dīcīs uora inferatur.

Vindecum, eadem iuris Pontifici sancio est latius intellegenda, ut effe fū habeat non tantum quando matrimonium subequitur inter filiorum parentes, nullo interim cōtrācto coniugio: sed & quando parentes alii interim matrimonium contraxerint, & tandem ab eo liberi feci coniugale fodus pacit fū, quod probatur. Nā tempore concepcionis vel nativitatis filiorum, copulatio illa ex conuerso parentū potuit esse coniugalis, & tunc cōpetit optime coniugium cōtraherio fieri ante natu, per matrimoniuū efficiuntur legitimi, ita volunt loa. Andr. in dreg. sine culpa, cui consentiunt Prap. in d.c. tanta, quāl. 7. Nic de Vbal. de fiscis, ab infest. col. 20. Bar. an. pen. & res. p. fiscis, matrim. Iaf. in l. 1. Pson. 8. Quāfū d. acquir. pof. p. probat tēz. in athen. quibus mod. eff. legit. & vero eff. modo. in qua. quam opim. fatuēre illē communē p. aut. Cattr. in d. 8. quāfūtus. Andr. Tiraq. de prouen. 34. no. 2. idem Tirag. in l. 16. boues. & fermeos, de verbis gen. lant. 3. nu. 17. Ant. Rosel. in tra-4. legimmatum. col. 15. Fergi. Loaizes illerdensis episcop., in tract. de matrim. 12. dubiom. 18. Caro. Molina. in conjus. Part. 1. 1. 8. 2. in l. 1. 4. 7. Ludouicus de Sardis. in tracta legitimata primo modo le-9. git. 2. quāfū. quamvis ab hac opinione recedat post Lucā de Pen-10. na. nub. 1. C. de hā, qui p. f. p. m. fab. q. 3. lib. 10.

Duodecimo, sarcia hic versatur dubitatio, quid dicen-

termittendum non est. Dominus in d. conf. 6. libro Ioani. And. in d. c. sante pro prima opinione allegata. Eodem fere errore notandi sunt Proposit. Ant. Rosel. qui ad eandem Anton. de Butz adducere conantur.

21. Decimotertio sciendu[m] est, legimationem induciam ratione matrimonij, à Romano Pontifice iure humano suffisit statutum, non iure diuino, nec naturali. Vnde posse constituto da iusta, contraria legi tolli, si id ratione iusta legum latoribus placet etiam iusfa[ct]o. et 23.2. vñ dixit: à Romanis Pontificibus dictam constitutionem renuocari non posse, quia iure diuino sancta fuit.

22. Decimoquarto, thac legimatione ratione matrimonij eos filios complevit, qui tempore coniugii contraciuit viuunt, nō tam mortuos, nec ex eis nepotes adhuc viventes. Cuius sententia ratio potest esse illa. Nemo enim potest merita legitimatione efficiunt, pater vero iam mortuus ex matrimonio legitimo non effiguntur, nec nepos, pater incapax legitimationis impedit filium legitimum fieri, eo quod ex patris persona ita haec legimatione ad filium perueniat. I. & S. car. ff. de aqua. pof. præterea fictio t[er]ra duo existit extrema habilitas: extremitate a quo, & extremitate a quod, ex frequentiōne causae sententia in. s[ic] f[ac]tū q[uod] p[ro]p[ri]etate s[ic] hic vere extremitum ad quod est in habile, ex tunc, quia filius iam obiit morte, agitur fictio ex cetera causa. Quibus adiupilatur recte, iusta gl. p[ro]m. l[ib]. q[uod] f[ac]tū adop. vbi non potest quis adoptari in nepte ex filio mortuo. Atq[ue] ita in casu cetera volunt Giuliel. Bal. & Alber. in Lib. i. lib. 1. q[uod] de reg. Paul. Caet[er]e. m[od]i. scire q[uod] ad. id est. i. & cetera ff. de aqua. pof. Alex. in L. Gallo. s[ic] ex cetera lib. & p[ro]p[ri]etate in. s[ic] l[ib]. h[ab]it. q[uod] p[ro]p[ri]etate. m[od]i. 21. Anton. Rosel. in tract. de legitimis. col. 21. Hippol. in s[ic] t[er]ris. L. p[ro]p[ri]etate. L. 4. C. de his q[uod] p[ro]p[ri]etate. sub numeris sub. 9. & 10. q[uod] op[er]ū opinio mili[ti]a displi[ci]t[er] video etenim ab aliquo adoptatum, filio ciuiam vita familiæ fratre effici. Et filius ff. de gradib[us] ergo deficiente extremitate ad quod fictio locu[m] haber. Vnde deficiente patre, potest nepos a quo effici legitimus. Præterea fauor matrimonij non patitur, nepote, minime centeri legitimi coniugio subficcere inter anima[m] & animam. Quo fit, ve. Soc. in d. §. c. col. 2. alteras contra Guli. & sequentes, hos nepotes legitimos existeres quodlibet no[n] s[ic] immo[n]it, de cetero est potest Giuliel. Bened. in ex aymonis. de telam. in verbis. & vñr. n. 181. Ale. par. 1. de p[ro]p[ri]etate. ad. idem 1. 3. par. 1. & 16. Nec obicit ratio illa, quia de extremis habilibus, ad fictionem possit, adducere: quia id locu[m] haber circa ea, que principaliter finguntur. Satis enim est extremitate efficiencia, quod principale fictionem, vt in nostra quigubis circa matrimonij nō tam eni[m] est necessarium esse, confitire extra, quoad ea, quae con sequenter in guntur. L. 1. ff. de f[ac]tū & legi. h[ab]it. Bar. m[od]i. l[ib]. q[uod] p[ro]p[ri]etate. 3. & p[ro]p[ri]etate. q[uod] Bar. in l[ib]. C. de f[ac]tū. p[er] Ant. & Soc. & 1. l[ib]. L. Gallo. s[ic]. nra. Nec opinio prima deducitur ex l[ib]. q[uod] f[ac]tū adop. ibi enim luvicivitudo ex tanto dicitur, non po[n]e quid est nepote adoptantem exprimatur, ex quo filio nepos alii[m]ur. Est si Accur. sibi exigit filium viuere, ad hunc effectu hoc requirit, vt filius adoptioni consentiat: cum mortuo adoptante illi non possit in illius filii potestatem, & propter altam commoda, quo filio & eius prole fidei politum ex adoptione. Sed in legimatione, que ex matrimonio iniungit, hic confessus non est exigendum: ergo non inconvenit hunc nepotem, de qua quicquid tractat legimus autem cetera. Nā 24. p[er] re scripto. Principio, nepos aulo legitimus efficiunt p[ar]te ipso defunctor. Bar. Communitate receptus in l[ib]. Gallo. s[ic]. nra. de legi. ff. de lib. & p[ro]p[ri]etate. tame si id, quod Barto scribit, ex predictioratione comprobetur. Sed & prædictis conuenit, pof. a[cc]tum in nepotem adoptari ab eo, qui nullum filium habet, l[ib]. adoptare ff. de adopt.

25. Decimo quinto, dicitur constitutio est ita intelligenda, vt filius matrimonij subfiquitur legitimus sit quod omnia perinde, ac si ab initio ex legitimo matrimonio conceperet. p[er]t. gl. quam ibi omnes sequuntur in d. c. tanta, idem probat Regia 12. inter Taurinas leges. [L. 1. o[pt]io. 8. lib. 5. & c. op[er]o.]

Decimo sexto, hinc erit manifestum, filio matrimonio legitimatum, maioriis suis atque ex tantu[m] linea cognatus, legitimatum fuisse, et eis eidem etiam intefstat, quod Ang. expressum voluit. *conf. 20.*

26. Decimo septimo, ex hoc illud confundit, filii ita effectu legiūm[us] i. retrahere posse res à consanguineo venditas, iure proximitatis ex 1. Regia, que apud Hispanos propinquorum tributis ius retrahendi intra novem dies rem uitam a pro- pinguis venditam eodem tamen pretio confignato, fuitat

in hac specie Gulielm. Benedict. Raynalda de testam. in verbis. & vñr. nra. 181.

27. Decimo octavo, eodem iure subfinfurta, hinc per matrimonij subfiquens legitimatim, & admittendum est, ad emphyteusim ecclesiasticam, quam pater habuerat, ac fuit ad foras ad initio ex matrimonio conceptus, ita Imol. in l[ib]. quid dicunt. ff. de verbis. obig. Alex. in l[ib]. ex factu. & q[uod] regnat. ff. de Trelle. n. 18. & ibi Rtpa. col. pen. Paul. Parif. conf. 12. vol. 2. m[od]i. 43. Tametsi ad hanc ecclesiasticam emphyteusim minime fit admittendum, p[er] re scripto principis legitimatus, secundum Bald. in generali. §. com. auctem. C. de iustit. & f[ac]tū.

28. Decimo nono, inde etiam deductur, prædictam filium ex matrimonio effectum legitimatum ab ipsa dispensatione in episcopum eligi posse, atque episcopi dignitate insigniri. gl. m[od]i. monus. de elect. vbi Ant. & aliis quis legitur Nino. Boer. deef. 15.3. col. 2. & c[on]tra Opini communis, telle Dcc. in c. c. cum in condic. vol. 2. de elect. & Barb. in Lactitium. C. de fiduciam. fol. 27. col. 4. licet ab ea discedat. Nam & glois approbata communiter in d. c. tanta, ad ecclesiasticis quo[rum] ofcunge ordinis cum legitimatum ceneri voluit, quam ubi dicunt f[ac]tū. Abb. & Rauenia, atque hoc ipsum notavit Archidiac. in cap. Offici. & vñr.

29. Vigesimo, intelligenda est illa haec constitutio, vt non tantum iure communis sit hic filius admittendus ad ea, que legitimi codice iure deferuntur, sed ad ea, que legibus municipibus ac flaminis legitimi filii competunt: quamvis statuta sint stricte interpretationis, nec ad fidem casum extendantur. I. 3. & haec verba. ff. de reg. q[uod] ita Ab. in d. c. tanta. 3. Ant. p[er] re venturam q[uod] p[ro]p[ri]etate. 16.1. Caro. Mol. in coniug. Part. 1. 3. & gl[ori]f. 1. m[od]i. 49. Nicol. de Vbal. de f[ac]tū. ab miss. 3. 2. Boer. deef. 15.6. col. 2. d[icit]entes filium legitimū ratione subficiunt matrimonij vere legitimū effici etiam ex rigore stricte significacionis, idem Bald. in l[ib]. auctem. c. de fidei. col. 1. Fort. in Gallo. q[uod] f[ac]tū in lib. & p[ro]p[ri]etate. col. 127. Ant. col. 2. ab d. c. matru. & Dec. av. 15.5. col. 2. quamvis Ant. fibi par[er]t confitans in d. c. tanta. hac opinione difcedat, ex quod hic filius subficiunt matrimonio effectus legitimus, f[ac]tū & nō vere legitimus sit, quod in d. c. tanta, probari oportet. q[uod] d[icit]ur d[icit]ur textu[m] legitimū habentur, quia legitimū vere non fint, fed a legi legitimis effici indicatur. Quib[us] & latifaciā, verba dicta decretalis sic existimò intelligenda fore, vt si c[on]siderer[et] tempus à nativitate ad matrimonium, filius ex tempore f[ac]tū fuerit legitimus, ac si tempus matrimonii contrahit[er]at, ex ea vero c[on]sideratur ex f[ac]tū legitimus, non f[ac]tū; ex Fortu. in d. §. & quod in statu[m] col. 26. Vnde talis est vis matrimonij, vt filii antea geniti post contracitu[m] matrimonii legitimū habentur, id est, ex tempore contracitu[m] filii predicti nati ex matrimonio legitimi c[on]siderantur, ac vere legi timi indicuntur, quod id Fortun. explicat col. 2. & 3. Lud. de Sardis in tract. de legit. primu[m] logo. 4.4. Sic & ab Antonio dif- fident Bart. in d. c. matru. auctem. fol. 27. col. 3. Quibus addendus est Bart. in d. c. tanta, sicut adiuncta de elect. dicens quod verbum. "Habeb[us] in his, que vera f[ac]tū p[ro]p[ri]etatis veritatis in his vero que non existunt, fictionem, lequitur Bald. & Ial. in lib. 8. p[ro]p[ri]etate. C. de testam. m[od]i. H[ab]it. Etiam etiam legi municipalis, quia scholastici cibus habet f[ac]tū, quodam cunctitate lex illa verū inducit, fed quod nativitate fingit aperte. His etiam addenda est Regia. 1. r. tit. 1. part. 4. vbi dico, his filios fecunt matrimonio, ex legi f[ac]tū, verbo ante. "Iff[ac]tū, veritatem p[ro]p[ri]etatis, nō fictionem, lib. 8. ff. fid. ff. relig. & j[ur]p[ro]p[ri]etate, quod psalmus in iure non foler, maxime in meritis appellations, non glof[er] de verbis. & in matru. in 2. ff. abit. §. 1. & ibi Bart. Inmo in statu[m] etiam municipalibus appellatione filii nati ex matrimonio legitimi, admittendus est, & hic per subfiquens matrimonij legitimatus, quod statim probabimus.

Vigintioprimum, tametsi re scripto principis effectus 18.3. p[ro]p[ri]etatis minime fit ad feudal[em] admittendus, ex naturale, & ff. s[ic] f[ac]tū, sicut domi. & agri, r[ati]o, ad cum aliis, quod late c[on]gerit. And[rea]s Tirauell. 1. 1. de retrah. §. 1. angl. 3. m[od]i. 6. & idem Tirauell in tract. le mori. 4. part. 5. de larv. m[od]i. 8. & idem de nobilitate. 2. 3. m[od]i. 6. & c. 15. m[od]i. 17. & Carol. Mol. in coniug. Parif. in d. §. 8. angl. 1. 4. istam tamen qui per matrimonio subfiquens legitimus est, ad cuius probat admittitur, secundum Abb. in d. c. matru. de elect. col. 2. p[er]t. 10. And. Abb. & alios in later. qui s[ic] fin. dign. Notiores in generali. §. com. auctem. C. de iustit. & f[ac]tū. Fortun. in d. §. & quod in statu[m] col. 1. 9. & Nicol. Boer. deef. 17.3. quod r[ati]o opinio est Communitate recepta vt testantur Abb. in d. c. tanta. Coloni. 1. Alex. in lib. ex factu. §. f[ac]tū regnat. numer. 1. 8. ff. ad Trelle. & Dec. av. 1. 55.

Viginti secundo, dicta constitutionis interpretatio, eo magis dubia redditur, quod passim vtriusque iuri viri colluctantibus auctoritate, "num ex lege, seu testamento, quod primogenito bona aliqua ex primogenito defert, illius primo natus ex concubina fit preferendus secundo genito ex legitimo matrimonio, si postmodum, matrimonio subsequenti legitimus efficiatur? Et 10. And. integr. Intra capa. cxi. 10. de regim. 6. voluit, secundo natu hac in specie preferendum esse in promogenio, que sequentur. Anthon. Card. Henric. in d. c. 1. tanta. l. 1. f. 1. Gall. §. & quid si tantum. n. 89. & ibi Alex. coll. Galia. n. 80. f. 1. lib. & polit. Alber. in L. cum quo. C. de natur. lib. Nic. in Vbal. in tract. de successione inter fratres. fol. parvo. 18. 10a. Cirier. in 1. de primigen. q. 14. & Caro. Molin. in consue. Par. 1. f. 1. & gang. 1. 4. 7. Tiraq. de primogen. 3. 4. 11. 3. & 4. 43. plures ad hanc partem adducens, quam opinionem frequenti. Ti. D. calculo comprobata suadet tex. in d. c. tanta. dicens post contractu matrimoniij filium sicut esse vere legitimus: ignoratur ante verum legitimus non est. Quo fit, ut secundogenitus ex matrimonio fit primogenitus confendus, cu temporis, quoque natu fuit, nullus efficit primogenitus, quod etiam Alciat. confiderat lib. 3. paradox. 12. Probatur etiam cõ munis opinio. Nam & legitimato non trahitur retro in prædictum aliquicui, licet in auth. quib. mod. natur. et. legi. d. si mulier diuerterit. f. filii matris, nec omnes in d. 8. & quid si tantum tamen secundo legitimate natu statim ius fuit acquisitum probabili spe. e. quoniam. de rescripto. in 6. agitur in tanti iurisprudencie iniquum est, legitimatio ita, que ex matrimonio sequent constituir, fictione quadam ad natalitym deduci.

Verum haec non adeo conuincent, quin negare praefata opinionem possimus, quia argumentum de fictione in prædictu alterius minime admittenda, tunc lecum non habet, quando ius alteri sive tantum acquisitum tollitur, l. 2. & de nat. sciss. quia aduersus communem citat Fortun. in d. §. & quid si tantum. col. 122. Imo communis illa sententia, & si vera sit, intelligi tamē debet legitimatio, que rescripto Principi fit non in ea, qua matrimonio subiecto cōceditur, cum fit matrimonij iauror exhibendus, vt volunt Bal. in 1. fol. c. de iuris dona. Sal. in 1. fol. tota ed. & Fortu. in d. §. & quid si tantum. 132. Nam & filii ex matrimonio sequenti legitimati effecta ad successionem cu ceteris legitimis admittuntur, in quorum tamen prædictu legitimato rescripto Principis concedi debet. §. 5. in auth. quib. mod. natur. et. legi. & tribu. quib. mod. natur. et. in auth. l. 1. Tauri. l. 1. 10. t. 8. lib. 5. & 8. 9. His etiam conuenit tex. in 1. cum quo. C. de natur. liber. dicens gratias agere debet fratribus suis posterioribus, quorum beneficio ipsi sunt iuti filii & nomes & ordine subsecuti. Ex quibus & aliis iudicari potest opinio communis sententia contraria: & ex eo filius primogenitus præferunt filio secundo genito ex matrimonio legitimato, si primogenitus postea efficiatur legitimus per matrimonium, quam opinionem defendit Florian. de S. Petro in disputatione quadam, que vel. sequitur, in prædicto col. 3. de off. de lege, eandem probat Collect. in d. c. tanta. 1. 10a. Nec etiam rem teneat nisi disputatione dignata, satis predictam cōtroueriam infinitassem, in qua illud non applaudit, vt dispendio fiat, an fit ad primogenitum vocatus primogenitus si multiplicetur, ac primogenitus legitimus: quemadmodum distinxit Ant. Roileus in tract. de legit. 20. col. dicente primo eius vltimam ex præmissis opinionem, secundo primam, que communis est, feruandam fore non enim video quid inter huc duo diles, siquidem lex de filio loquens, si de legitimo intelligenda generaliter, §. cum autem. f. in auth. & subf. Hic tamen illius adnotandum est, haud dubie secundo natu ex matrimonio legitimato præferendum esse primo nato, illegitimo tamen, etiam si principis rescripto efficiatur legitimus post legitimati natuitatem, in quo. Dilectores omnes consentiunt, & in specie tradit Tiraquel. 4. 3. 4. 9. 48. quo in loco n. 23 prater Florian. Henric. & Felinus adducit contra communem tenentes. Quin & iure probatissimum est, idem locu habere, quando legitimatio primi efficit facta priuilegium naeretur secundus, quia legitimatio a principe concessa revocatur, facte quodad successionem, per natuitatem filii legitimus vel legitimatus per subseguens matrimonium, quod late probat Tiraq. in p. iniquum. C. de reverentia, donat. in verbis donatione largitus. n. 2. 4. 1. 5. est apud nos Regia. & infrauenit nota, & in Taurini legisbus.

Viginti mortis ex his inferunt, donationem faciā ab aliquo reuocari propter filios naturales, ex matrimonio tamē

effectionis legitimatos. Baldus in c. inquit selet, quem alii committunt, sequuntur, vt constat ex Ripa in p. iniquum. C. de reverentia. 2. 32. & Tiraquel. in verbis superferunt. n. 60. Etiam si ante donationem natu sicut filii naturales, modo post donationem ipsam fuerint effecti legitimati matrimonio contracito, quod latenter ad revocandam donationem in ea parte, que legitimatis attinet, ex p. iniquum. Baldus notat in l. 1. sol. i. c. de off. donatione reuocari negat Ripa in d. 4. 9. & Tiraquel. in verbis superferunt. n. 60. idem tacite sentit & Socius. Junior. conf. 5. 4. volum. 1. colom. 2. quia in re oportere legere Match. de Afflict. in d. c. 1. 6. naturales, quanto notab. ad fin. de feit. fact. conuenerit.

Viginti mortis, hic filius ex matrimonio subsequenti legitimatus, ad primogenitam filium natu ex legitimato matrimonio deferuntur: cum & hic filius dicatur natu ex matrimonio legitimato, quod probatur in c. cum in causis de elect. bvi dicunt, episcopū debere eligi natu ex matrimonio legitimato: & tandem in c. inquit selet, ut adiuncta glo. cōmunitate recepta, probatur naturale per matrimonium subiectum legitimatum, posse in episcopū elegi. Unde confellem sequitur, hunc filium dicte posse natu ex matrimonio legitimato ita. Anto. in d. invenit. 1. col. Paul. Crat. in l. fin. C. de fin. qui ven. eta. imperia. Dec. conf. 15. idem Dec. in d. generaliter. §. 9. C. de inst. & subf. Paul. Par. in 1. 3. vol. 2. n. 4. Caro. Molin. in Alexan. conf. 5. statim etato optime Match. de Afflict. in c. 1. C. naturales 3. not. si de feit. fact. cōtrouer. inter domum & agnat. vbi dixit ex communis omnibus sententias. cepimus esse filium legitimū effectum per matrimonium subsequens ad tenua admittendum esse, eamque communem & opinionem exendi, etiam si constitutio teudi filium natu ex legitimato matrimonio ad successionem vocaretur. contra Bald. in l. Gallia. §. si eius. f. de lib. & posthum. Alex. conf. 5. vol. 7. Aut filii contrarium in c. per veterem abitum, qui filii sunt legi. n. 17. & Bal. conf. 6. 7. & Barb. in l. cum accusamus. C. de judicium. fol. 7. col. 4. Lucam de Penna. in l. 1. de b. qui potest pub. sub. lib. 10. 9. 4. Prior tamen opinio probabilior est, ex eo etiam quod hic filius natus legitimus. gl. Abb. & alii in d. s. a. m. a. Ex quo superiorius diximus, hunc filium excludere substituto sub conditione, si fuerit legitimus institutus decerpit. quod modo procedere cōstat, etiam si codicito dicit. Si sine libertate natu ex matrimonio legitimato decerpit. Nec refer. an fideicommissum hoc sit ad extraneos relatum aduersus Alciat. in lib. 3. de verbis signif. et. colom. 60. vers. secundum a. c. s. a. que voluit legitimatum per matrimonium subsequens excludi a substituto sub illa conditione, si inservit absque libertate ex legitimo matrimonio natu decerpit, quando restatur in extraneo. Prædicta tamen opinio Bal. procedere potest in filio legitimio effectu per rescriptum Principis quod notant Alex. Ialon. & Dec. in d. generaliter. §. 9. c. statim. idem Alex. conf. 2. vol. 1. in rescripto ad sciam. Carr. Iun. conf. 6. 4. n. 12. Dec. conf. 6. 2. quam opinionem in hoc sensu Communem esse scribit Paul. Par. conf. 1. 2. vol. 2. pro qua est optimus tex. in d. c. in causis. iuncto c. innotescit de elect.

§. T E R T I V S . De filiationis probatione.

S V M M A R I A .

- 1. Allegatis ex legitimis effectis id probare debet.
 - 2. Traditione legitima quælibet traslati patr. eti. p. iniquum. te parentum.
 - 3. Testem in causa filiationis, ou vocat hu. cum quibus aliam non faciat.
 - 4. Filiatione causa coram quo indutus tradidit.
 - 5. Filiatione probare potest.
 - 6. Filiatione ap. per traditionem probetur.
 - 7. Alimenta decurrentia presumantur, si quæ se ut filium ab aliquo tradidit & probet.
 - 8. Filiatione ap. probetur per nominationem.
 - 9. Nominatione ap. alia aqua facta sufficit ad probationem inter eos qui alieni ergaserunt.
 - 10. Probatur probatur quælibet patrem si filius natu sit ex eius uxore, eti. in causa filiationis.
 - 11. Fama ap. probet filiationem.
 - 12. Testis qualiter sit intercessus in causa filiationis.
- Proto primum hunc tractatum de legitimis liberis egrediuntur, illud congruit adnotare, t. cum allegar se filium legitimū esse id probare debet notar. Ang. per textū ibi. in Liberatorum. ff. de his qui natus in causa. Decius conf. 5. 4. lafin. 1. sec. professo. C. de testimoniis. idem 120. conf. 102. m. 4. volum. Nec enim pro sumitur quis filius legitimus secundum codicem & Alciat. reg. 1. 3. de præsumpt. 1. m. 12. Potius vero presumitur naturalis, quam ipsius, ne præsumamus factum, aut qualitatem

qualitatem necessariam, ut quis dicatur spurius, que à natura non est in eis. His accedit textus in cap. 2. de filiis preceptis, & cap. venientia de accusationibus, quibus in locis traditur per Doctorum. non praefulsum genitum suis in fæcero. etiam si probetur fæcero filius, quod confitit dictis locis, maxime in dicto capitulo, inter cetera. & in d.o. 2. Satis tamen erit probare scilicet natum ex matrimonio legitimo, & in ecclésie, quod autem, facta contrafacta. Quod si, qui cum eo contendit, dicat, eius parents matrimonium contrahere non posse, minime concludit: cum etiam substitutum impedimento bona fides alterius tantum parentis sufficeret, ut esset filius confundens legitimus. Oportet igitur dicere, & probare matrimonium illud non tenuisse, atque eius parentes contrafacti mala fide textus intelligendus. secundum Abb. & communem ibi, cap. parentum, quod filii sunt legitimi. Nec referunt ad impedimentum legitimis prolixis controverbiis quinquennium decorum, eis a deo mortis parentum, cap. causamque, in z. qui filii sunt legitimi, quod ita intelligitur Anch. Anton. & Preposit. n.d. cap. parentum, quorum Opinorum Communem esse opinor: fieri glof. Holiensis Collecta. & Henric. ibi velint, poti quinquennium a morte parentum, hanc questionem tractari non posse, argui. r. & l. s. pater. C. ne statu, deinde que tamen in causa libertatis loquantur, sicut & Regia 1. v. 5. titul. 19. part. 3. glof. & ibi Abb. in cap. licet, de coniug. sermo. Non tamen est temere quis admittendus, si petat nondum mota sibi hunc ipsum legitimum filium pronunciari, secundum Ioannem Andream, Antonium, Ancharanum, Abbatem, & Communem in d. e. causamque, n.d. Sed si affitum cum legitimo contradicatur, ad quem priori loco id negocium spectat, iudicis pronuntiatio pro filio legitimo cateris omnibus nosce, qui usus est opili consenserit trahit. l. 1. & s. fil. 2. & 3. si de libertate agnoscent, dicit singulariter Baldus & vñbil. cal. 3. de eius facti. Can. n. 10. lib. de cultu. de reg. Si vero autem sit cum eo, qui aquilas habent ciuidem questionis persecutores iudicium in ea causa latum cateris, quatenus publica munera tangit, prædictum, non tamen quoad priuata illorum incommoda, qui nondum egerunt, nec ad iudicium fuerit vocati. I. dubiu. si de liber. can. l. 1. & 1. patrum si filiorum. nre. eff. de liber. Bald. in libro, inter alios. Cod. Quatuorpartit. nro. 11. c. 1. cap. 1. n. 18. de rebus. Alexan. m. p. 1. se. n. 60. quo quidem comprobatur ex Longinu. si de statu homini. pl. 2. de pen. qui probat in causa filialium, sententiam iudicis pro filio latam omnibus nocere, atque idem de libertate asserit ex d. i. nre. namque latius est explicanda per tradita per Ale. n. 1. de l. 1. p. 56. Iaf. in g. Prædictas de aliis nro. 31. Regal. L. 19. tit. 2. part. 3. Sic etiam est intelligendum Inno. d. e. causamque in z. dicentes latam pro filio ei tantum, cum quo lis fuit tractantia, non catetis nocere.

Illi tamē omittendum non est, in causa libertatis iudicium aduersus matrem latum liberis nati, post liceo contestata nocere, non tamē ante natus, *l. 1. Cœ. de liceo. causam* in libertate vel feruitate, partus ventris conditionem sequatur, & lite contestata iam deducta sit in iudicio conditio filiorum existentium in utero, non sic in matrimonio, nam sententia contra parentes iusta super iustitiam, hinc natus licet contestata, sed parentis bona fide previa non nocet, cap. 2. qui *l. 1. fin. legir.* vbi Ant. & Pragop. Abb. dicit, cap. permittit de rebus colub. antepen. Alex. m. d. *leg. mem. 6.*

Causa vero ista, *an quis filii legitimus*, ad indicet ecclaeſiticiſ pſecat eis, *de ord. cogn. cap. causam que in 2. et 3. tereſ.* huius qui filii sunt legitimi. Vnde fit si incipiat in iudicium, quod super hęreditate traſfatur coram laico, ad ecclaeſiam & eius iudicis nilominorum ei remittenda. Aliud enim hic iudicatur in re principalium, aliud in capaci cognitionis accessione. Imo in cap. debitoris de seru. c. i. Ima etiam si laicus de causa temporali cognoscat ex deleptione iudicis ecclaeſitici, non poterit cauſam in candide litigie incidente expedire, si ad legitimationem matrimonii ea spectet. Aug. Pau. Dec. & Cur. in l. 2. vol. 2. *de seru. omn. mudi.* Fel. in *cauſa de furo comp. inf.* Dec. m. 2. 2. 2. 4. de laude. in c. ac. scilicet n. 25. tit. 2. *in c. pr. capite de off. dilig. col. 4.* Hac enim incipiat cauſa ab episcopo laico committi non poterat, *juxta Communem Opinione Dm.* in d. 2. etiam *laicuſ d. 2. s. 1.* Ang. reprehendat per tex. bbi & in d. *presens.* Sic etiā cauſa hęreditatis, quę eū cauſa prole legitima pendente coram iudice ecclaeſitico concurrit defertur ad iudicis secularis, non ad ecclaeſiticiſ. *cauſam que in 2. et 3. tereſ. de laude.* Ita etiā hęreditatis enarratio in causa

da fit per sententiam, quod prole's legitima existat: tunc enim ex ipso quod pronuntiatur a iudice ecclesiastico problem illam, de qua agitur in iudicio, legimus eam, non in contentum, ipsiū iudicem ecclesiasticū pronunciare, ipsiū filium legitimū non fore prianundam, neque excludendū ab ipsa hereditate, ita glo. Inno. Card. Ant. Abb. & Praepo. in c. *qui filii huius per tezv. sibi. ex. et. et. et. et. et. et. et.*

Probatur autem pluribus modisque eis alterius filii, & sic filio, ut interim habet nobis peculiaritatem vita-
mum. Et primum quod dubius tellitus quis tellantur de veritate, probatur filio, Paul. Cfr. m. error. C. de refut. Deci. conf. 18,27 quod probatur in capitulo, non sibi fuit legit, vi pro probatio-
duorum tellium, hac in re epiphany veritate deponendum,
preferunt fame atque traefacti.

Secundo probatio extrahatur, quia a parentibus quis vitium trahatur, etia si parētes hoc polimodius negarentur e peritus de probat, tex. gl. ABB. & Prp. int. transfig. qui filii sunt legati. Bini in liquidam sif de probat, per illu te. sed hoc intellige, quando agitur de possessione ad effectu, ut si de quo quartur, an filius sit, in possessione sit defendetur, quod hilis sit illius. Unde si hilis hic reus sit, coquuntur tanta filii a parentibus trahatur, defendetur, etiam si non sunt filii.

rentibus tractabatur, deridentes eis, donec actum eum filii
tractantibus non esse probatur. *Laws* & *de prob.* idem dicendū
erit, si filius agat *ad alimenta*: obtinebitur enim si tractatus
probatum hic agatur summarie fine scriptū iudiciale gl.
& ibi *Dd.uv.3*, qui *il.* *fus leg.* in *Lou ignorat.* C. qui *acto* non *pj.*
*Ab*l.* in*l.* si negat *de aliud*. Ad hac enim alimenta præstantia
sufficit vnius testis probatio. benefit *Bar.motrastra* ad *repre-*
mendan. *ver.johnm.* vel utriusque ipsius alimenta petentis
vel fama *Regia* *17.vi.19.para.* Nec alimenta hoc iudicio ex
hac probatione præfita repeti possunt quiamvis potest
coferre petentem non esse filium illius, quem ipse patre eius esse
decebat. gl. comprobata ab omnibus in *l.* *in C. de Caro.* *edid.* Si
vero agat quis periorum iudicio ex eo, quod semper nō filius
sit, non est latius sufficiens probatio tractatus, nisi & alia
concurrent. *Acta* & *de prob.* *Abb.Bd. Ang.* & *Sal.* in *l.* *non igno-*
ranc. *Flor.* in *Liquida* & *de prob.* *Ial.* in *l.* *In que profe* *de prob.* *de l.* *l.* *l.*
lal. *per* *ta* *de probat* *2.col.* *Bar.* in *l.* *non audia.* *C.* *de prob.* *2.col.* *idei*
lal. *conf.* *1.5.* *sol.* *in f.* *decim.* *100.10.20.40.* *ex* *l.* *item Bar.* in *l.*
quidam *ff de condit.* *met.* *quar opin.* *tate* *Communi* *de Al-*
lareg. *3.pr.auct.* *8. p.10.* & *l.ice.Lac.* *S.Gregor.* *in c.*
c. & *in l.* *q.3.* *ff de probat.* dixerit filiatione plene per tracta-
tum probari, & eis eam op̄i receptami, *Consummate* *alster*
Dec. *con.* *5.q.10.* *3.* & *sequitur* *Fei.l.* *per* *tas probat.* *na.* *13.* *pot*
allo *procedia* *tamia* *lila Dd.* *fehentia*, *quando cum tracta-*
tum concurrent aliquot ad alia ministranda, ex quibus probatio
stat apertori *hac tis* *intelligi* *potest* *ex m.d.* *non m.d.* & *in l.*
quidam & *in d.c.p.* *per m.d.* *atque* *eis* *similia* *codem* *pacio* *fun-*
*explicanda.**

9. Convenit nominationem tam in aliquo actu, ad hoc ut
actum velat, sufficiente probacionem esse inter eos, qui
etiam egerunt. *Lepinus. C. de contra. & omnis stipul. Abb. Holtiens.*
vol. i. illud. de profun. fel. ex 4. Dec. col. p. 40. et 41. m.

10. Quarto probatur filatio ex eo, quod quis ex uxore legittima, etiam ad ultera, natus sit ex hoc enim filius confetur maritus, etiam si vterque coniux id negaverit. *Lm. 1. & def. 2. & folio 3. in illud. de profun. fel. ex 4. Dec. col. p. 40. et 41. m.*
Quarto probatur filatio ex eo, quod quis ex uxore legitima, etiam ad ultera, natus sit ex hoc enim filius confetur maritus, etiam si vterque coniux id negaverit. *Lm. 1. & def. 2. & folio 3. in illud. de profun. fel. ex 4. Dec. col. p. 40. et 41. m.*
*Barb. conf. 53. m. 2. vol. 1. Curt. Junior. cl. 31. m. 2. & Boer. de 99. commendans Docto. me. transfig. qui suis int. legitimi. late Hippolytus. in libra. 1. §. ad qual. m. 3. fide quod. Dec. conf. 67. Alcici. de prejunct. reg. 3. p. 15. fij. 3. 7. id est Bald. m. 1. filium. debet. qui suis sunt vel alien. sur. reg. 1. o. tit. 4. par. 3. quod procedit ut quicunque, modo potuerit ille filius concepti ex marito. Vnde non refert, si etiam ex publica meritorum, vel receteri a viris, etiam enim tantum poterit hanc presumptionem clidere, si probetur, maritum ad uxorem non accessisse illo tempore, quo ille filius concepti potuit, ex Bal. Curt. lun. & aliis, quo late probat. *Par. conf. 209. m. 2. o. 100. et idem apparet ex his, quos citat idem Par. conf. o. 3. 3. col. vol. quibus suffragat. In r. i. c. t. in d. l. filium. ff. de his qui sunt ius, atque idem erit in filio nato ex concubina domini retenta. gl. ibi recepta. Co. in i. Michael. de plus prof. quam dicit *Sugil. Abb. m. 2. transfig. idem. eam. commendat m. 1. s. per ius. vbi Fel. & Dec. idem notant. & Nicol. Boer. de 99. ac loan. Lupi. m. Rub. de dona. inter v. & xviii. §. 60. mm. 1. 3.***

Hinc proflus reprobando effientibus Barb. qui in e. in *presentia. de probat. n. 98* dicebat, filium ex uxore adulteratum, presumendum fore ex adulterio potius, quam conjugio conceptum, si claudus vel caecus, natus fuerit: quem reteret & sequitur Hippo. *sig. 530.* Ego tandem ingenue fator habam opinionem Barb. autoritatem indignam esse, quippe que illa sit manifeste. Non enim decet iuris presumptione ita efficere, hac leui, & diuinam iudicium vere diuinitate conieciatura elideret: audacia mehercule, dicidi potius, quia ratione rectitudinis, arguit. Ceteri prae termittendit non est: secundum omnium, quos modo hac in questione citauit, illud esse verissimum quod presumptio hac de se defensio. omnino cessat et cetero, quo appareat, illius uxoris ex ruine natu tepero, vt in de coniter, non ex eis marito conceptuariae concepti ex naturaliter non potuit ob ipsius mariti ablegantia. Imo quidam voluerunt, alter tollinon posse dicta presumptionem, cu ea fit iuris, & de rebus siculis Hippo. adnotauit in d. l. s. ad quod. n. 34. & Nicol. Boer. de 99. n. 9. quodrum optimo mihi non omnino placet, quippe qui videa omnius fieri confessum admitti probatum in contraria, quia paulo ante tradidicimus. Et licet illi indirecte sit, & naturali ratione certissima, atq; ideo aduersus presumptionem iuris, & de iure admittendatram animos & alias probations, vrgentiores, presumptiones tollere praedicta iuris presumptionem. Sicuti probatur in d. l. §. quoadmodum de lib. agnosc. 1. §. id est. 1. §. p. 5. i. m. *ff. d. l. Curt. de 99. nota in specie. Lud. de Sardis. mirabil. de leguminis. in part. 2. de filiatione. n. 4. Barb. conf. 62. col. 3. ver. & lucet illa. ib. 2. lat. conf. 1. 5. n. 1. o. 1. & contra Hippo. Pau. Par. conf. 9. lib. 1. o. 1. o. & Emanuel. Co. Lutitanus. §. & si quid. lap. ii. par. 1. a. 45. lib. & folia. id est §. golbomus ad. ff. Init. de leg. opificie fo. Neuizan. in foliis nuptiis in p. 87. Admonendum tam de modis indicis ut potius illius admittant probatum in contrarium, ex qua, vel qui maritus absens, vel aliquo morbo, nec frigideitate impeditus fuerit, munime potuerit vero similia, conjectura conceptionis ita pereat ex uxore accederet, & eas cognoscere, quod Parilis post alios fatur. Præter has autem probations, & si pollini locu obtinere conetur & presumptions aduersus presumptonem iuris, non temere, sed magna cum ratione arbitrio sunt admittentes.*

11. Fama vero sola filiatione minime probat. *tex. m. 2. transfig. missa. qui suis sunt lega. veru in ille tex. loquitur, quando contra famam int. parentu negatio. Nam tam ibi contentebat illu esse filium quamvis spiritu, parentes vero id negabant. Vnde famili non conueniebat parentum, negotiorum, & ceterum Abb. 2. & Propof. 3. contra qd. s. res. mota. ex quo est intelligenda gloss. m. 2. ap. transfig. m. 2. ver. ang. s. dicens negotiorum parentum non praedicare filio: estenim ad intelligentium cum effectu, li demum filius probet contrarium us modis, quos iam tradidimus ex Aut. Abb. & Dd. ibi sed famam non sufficeret probatur ratione, quia fama non probat plene, sed semiplene, iusta. Communem sententiam Dd. ss. app. 1. de app. & in c. venient. m. 1. s. 1. s. citiam in his que sunt*

dificillim probatio. *præterea. de 4. ex quo Aret. in d. 4. 11. per tuas. col. 7. & Fel. n. 15. exprefsum afferunt, ex famane co-
stitutu que in quasi possessione filiationis, vbi plena exiguntur
probatio, & in casib. quibus filio plene probanda est, id
etiam tribuntur. Saly. m. 3. m. 9. ff. de teib. lequitur eum Dec.
conf. 32. 1. & optime Alex. conf. 24. 2. col. 3. vol. 4. dict. Ant. in d. c.
transf. contrariu notet, quem Alex. filii contrariu requi-
tur. em. 51. vol. 1. & Dec. dubitet cor. 2. 72. & in d. c. ger. tuas. col. 14.
pro Ant. Allegans. Fulgo. conf. 12. 8. col. 2. Sed in facio super quo
confutat Fulgo, non aderas sola fama, id coadiuvata alijs
adminiculis & presumptionibus: ideo nimis um. Fulgo.
responderit probatio illa sufficiens, cuius palam
ali Docto. fatentur, & Hieronym. Gratianus conf. 14. 6. vol. 2. In
antiquis tamen dubitationibus fama probat, falso pre-
sumptione quadrat, ipsam filiationem: ficti & infrumenta anti-
quita, in quibus quis enunciavit, etiam obierit, filius aliquis,
ut optime not. Ant. in c. cum dictum de successione in testamento, n. 30. Iaf.
conf. 3. 34. m. 7. & conf. 1. 1. 4. n. 5. 1. vol. & Alex. conf. 73. 1. col. 2. in 4. vol.
Id tamen quod diximus, nominationem filiorum quandoque
probare in quaestione, intelligendum est in filiis legitimis,
& naturalibus, vel naturalibus tantum: non tamen in filiis
inter quos nominatio nihil proficit, ita Ang. conf. 1. 10. 2. vol.
cum Latin. restitut. & sequitur conf. 10. 1. 2. 4. vol. & Hiero.
Grat. conf. 5. 8. col. 1. in 2. vol.*

Cetero uero Bart. in 1. §. idem per ceterum, ff. de lib. agn. & in d. 12.
nam natus. C. de probat. & in l. filium. ff. de lib. qui sunt sub instruc-
tione in probanda filiatione: ex quo tria sunt a testibus
inquirenda. Primum, sciant Semproniu filium filium. Titi
ex matrimonio legitimo ab eius uxore conceputum. Secundum,
sciantem Titum dictum Sempronium, esse filium eius,
agnouisse, atque vt talem eum tractasse, eundemque Sem-
pronium in possessione filiationis penes dictum Titum exti-
tifice. Tertium, an creditum, atque existimatum fuerit co-
muni vicinia fama praefatum Sempronium filium esse legitimi-
num dicti Titu. Verum huc omnia cante a testibus inter-
rogantur: non quod omnia probare fit necessarium: quod

S. Q. V A R T U S.

De legitimis, naturalibus, & eorum iure.

S V M M A R I A s

- Fides illegitimi qualiter distinguuntur.
- Naturalis filius qui dicatur.
- Fornicatio simplex inter naturam & fictitiam.
- Ius naturae quod.
- Naturalis filius etiam in dispensatione a principio obiectu a iure obligato, quod ex concubinatione donec non constitueretur conceptus iuris, ut natus.
- Regia ex Tauri expiator.
- Prædicti curi, quod curia prærogativa, m. 2.
- Naturalis nubes puto a naturali non potest nisi, contraria ratione conseruandis obseruat, id.
- Nobilitatis prærogativa circa concubinationem naturalium profit.
- Subiectus realia s. emendatio, ff. 1. 1. 1.
- Nostros quo dicatur.
- Naturalis quo.
- Naturalis & non naturalis differentia in iure succedunt.
- Regia Tauri expiator.
- Naturalis quo dicuntur, quod Regia & perpetuator.
- Naturalis in exceptione legitimis legitimata, patrino & filio, quod non sucedunt.
- Statuta de legitimis inter locum in legem suam per prescriptionem principia.
- Nepos ex filio matrem non aliter invocari possit, quam ei successores.
- Naturalis qualiter ex testamento, patrino & filio legitimata possit succedere.
- Naturalis quo patrino & filio legitimata possit, quod non sucedunt.
- Patrino potest ex testamento, quod naturalis filius natus, ut non existentia filii exceptum.
- Dicitur resumptio naturalis, ut filius non sit naturalis.
- Utrum naturalis quod patrino & filio legitimata possit, quod non sucedunt.
- Naturalis qualesque ex testamento, patrino & filio legitimata possit, quod non sucedunt.

H. Actenus de prole legitima ratione in atrionum dixi-
mus, cui fabolis illegitimis tractatus / neritos adhuc, quem Salmantica anno 2539. explicar. aus in relectione
eum haberes. de eo qui dux. in matrimonio quamvis uella, per adult. eundem
vero

verò & hic repeteret libet, quo sit de prole perfecta cognitio
Porro illegitimi filii naturales, & Ispurios distinguuntur
naturalibus nothis; ipsuris vero Manzeris convenienter,
quasi per abeas distinet: cap. iiiij. cum pridem, & persone, de renu-
ciis verba haec sunt inter notus & manzeris, naturales & Ispurios
distinguitur. Si enim notus a manzere differt, vt naturalis
a Ispurio, & rursus in duas classes distinguitur, quarum prima
naturales & nothos, secunda Ispurios & manzeres convenienter,
secundum Anto. & Cardin. Ibi, quist. 9. & Propositi
per reverendiss. & quod autem qui filii fini legit, numer. 14. de his igitur
tum solam tradicunt, reiecta, veteri illorum nomenclatura,
quam partim explicat Alcibi. lib. 4. pars. 4.

co, iustitia atque equitatia omnino content. I. Sed & Panor-
da, c. i. m. n. 1. & 2. in. i. m. i. d. e. l. n. 17. dum fatetur, ius Ca-
farum, hanc in quo id successiones non eleverunt pontificis
cofumblatum, faciunt plane, quod alia Pontificum ius hanc
vnicia concubina domi cohabitationem minime exigere,
in eo iam introbasse, praesertim quod effectum huius de-
cretalium, de quacunq; dispensat: tamet & idem probari
quod omnes, alios effectus ingenue ferio facturam,
quod paulo post nonnumquam, §. 5. m. 2. 3. Exibus confit
vera ni fallor interpretatio ad Regiam l. iii. n. 11. pat. 7. quo
probatur, filium omnino naturalem, & consequitur illius
nobilitatis, quam Hispani Hellenotamnam, & discimus modo na-

5. Naturales ergo filii a iure civili hi dicuntur, qui ex vincula Lpni. §. fin. de concub. L. si quis eff. si de rup. nupt. aut. quibus mod. naturae eff. si. §. qui aut. filios. Sicut cap. ver. etiam naturae qui filii sunt legit. ver. naturalis. Reg. lex 2.11. 23. part. 4. Dicuntur ideo naturales, qui et Grace physici, quod illo natura eos genuerit, non honestas coniugii. cap. fin. 32. 4. Hinc apud Euripi. se legitur:

Nostrum genus non habet culpabile, natura vero aequalis est.

Item apud eundem.

*Ego mihi filios adsciscere nothos non dubito.
Cerni enim laetitiam in nulla vita nisi in exercitu.*

Contra regnum nullum in se sunt inferiores;
Propter leges male austinas, quae non sunt carceres,
Que quidem Stobaeus retulit sermone 75, hos enim filios
introdixit callicitas caffus, *q. natura in auth. quib. mod. nat. sif. est.*
Nec intelligas, eos genuiile solam naturam, id est, naturale
itis, quod hominibus cognitum ex ipsa recta ratione: hoc enim
fallit enim: cum complexus fortificatio, ex qua concipiuntur
hi filii, sit natura naturali vetta, quod alibi scribitur. Sed in
tellige naturam est, haec naturale, quod ex appetitu coitus
procreant, & omnibus animalibus conuenient, ita ut explicat
Ludo de Sardia, in tract. de legitima, par. 1, q. 2, & festis Ioan.
Lup. Segobiensis in tract. de matrinitate, 16. Etenim operari secundum
rationem indicare esse filium non potest.

cūsum ratione indicatur esse homini simpliciter naturale, operari vero contra rationem, naturale est secundum quid id est secundum lenititudinem, simpliciter autem est contra naturam: quemadmodum docet S. Thom. i. 2. q. 7. art. 2. ad hanc & post cum eleganter Domini. Sor. lib. t. de tu. & gratia. c. 3. & mephi. ad Rem. cap. 1. Sic fane suis naturali dicitur infinitus quidam natura, qui nos ad aliquod proclites facit: Et haec ratione naturale ius est commune omnibus animalibus ratione quidem prædictis, & brutis. Vnde Cicerol. i. off. inquit commune omnium animalium est, coniunctionis appetitus procreandi causa & cura quam corum, que procreata sunt. Ex quibus aperitur sensus Iuriscomituti l. i. s. in natura. q. de inf. & mrs. dicentes: ius naturale esse, quod Deus omnia animalia docuit. Nam ius hoc in parte accipitur pro quadam impulsu naturæ & immutabilis pronocatione, quia ex parte ab appetitu & sensu finalitate procedit, communis est omnib; & brutis: at quo ratione ducitur tantum homini: coniunctio explicat optimè idem Domi. Sor. lib. t. de iust. ior. q. 4. art. 2. Iure autem Pontificum id tantum exigitur, ut naturalis filius quis dicitur, quod sit natus ex his parentibus qui tempore concepcionis vel nativitatis, matrimonii contrahere poterant, & impotest de cœl. iuria, qui p[ro]fuit lega, etiam si non sit natus ex vniça concubina domi coabitante. Hoc ipsum confutidine receptum esse, afferat Abd. a. reverendiss. genr. reb. naturali. & Bald. 139, m. 2. v. Aymon Sauls. opus. 166. c[ap]. repetit idem Bal. 266. col. 5. s[ed] videlicet, legitimatione obtentam a principe scilicet minime surreptuanam esse ex eo, quod legitimus fuerit in petitione dictus naturalis, qui tam non eranatus ex vniça concubinadom in contubernio retenta: reflectantem natura ex his, qui matrimonii contrahere poterant ex tempore libidinis enim se crederet. ex Pontificum iure confutidine recepto, eum vere naturali dici, quanquam rigor iuri cuiuscumlibet. Sequitur cum optime Ias. cap. i. i. 2. p[ro]p[ter]ea etiam quod Hispano fratre

naturali, & Bald. con. 129. m. 2. vel. Aymon. Saul. con. 166. cal. repetit idem Bal. con. 206. col. 65. *pol. dicens*, *legitimatione obstantia a principe faculari minime surrepticiam esse ex eo, quod legitimus fuerit in petitione dictus naturalis, qui tam non erat natus ex vnica concubinacioni in contubernio retentus est tamen natus ex his, qui matrimonium contrahere poterant eo ten. pore: inibid enim te credere: ex Pontificum re ante constitutione recepto, eum vere naturali dici, quamvis rigor iuris cuiuslibet sequitur. Sequebitur cum optimae I. capit. i. s. m. 1. mod. idem item apud Hispanos fermentum diu fuisse, et statim Roderic. Zuares in lib. 1. ut. 6. lib. 3. *Post. verb. responso*, quem morem. i. t. Tauri Regina loco Ca- rolis Cesaris mitem cōprobavit. *Item*. L. typ. 8. lib. 5. *Recip. 3.* *Item* iniquum esse filii natus ex concubinacioni deten- ta, naturalem efficationem ita natum ex coitu futurio, retenti- num in Contiuo, ac quotidiano contuberno non retenti- num, probat Fortun. in tract. de rit. *fus. virg. inv. illatione 8.* & Propo- si. in c. tanta. 109. & quis filii legit. v. vi Ab. b. 5. cal. dixit. potius fatig- dum esse hatis ex coitu ablique concubinatum, quam natus ex concubina detenta: *igitur Regia lex infra canonem**

que res concubinum indubitanter habent, aut sub-
introdunt mulierem, *et annis 3. dicit*. Concilium etiam Ni-
cenum vetuit Episcopos & clericos feminas habere sub-
introducentes, cuius in eadem dictin. Gratianus meminit, *an-*
dam. Et Archidiac. *ind. s. iudicis* subintroducunt feminam exim-
marie ea esse, que respectu aliquot domestici officij, vt pro
facientur.

facienda, vel sienda veste, domi cohabitat eam etiam formanum subintroductam dici, scribit, qui sub specie conuersio-
nis, veluti conuersa, religionis causa, cohabitat clericis. Sed hinc Archid. interpretatio, quia nulla autoritate probatur, refellenda est. *Eas vero feminas & Graci lorisisti-
tibus inuidiis appellaverat*, ut confit ex Epitome Basiliacarū
litera. *R. c. 8.* Mattheus vero Blatherna monachus, T. 19.
*cas exilium ad dicti viventes, aut sub introductas, quæ calibus
bus sacerdotibus domi fereuntur, & in necessariis famulari-
tum. Mihi plurimum placet D. Chrysoil. interpretatione,*
Est & apud veteres quarundam feminarum mentio, que
dictæ fuerunt Apóstoli id est dilecta quæ vel cas esse, vel his
similes quæ sub introductæ dicebantur sentire videtur. *Epiphanius
Græc Codicis lib. 2. c. 1. heret. 6. 3. & lib. 3. tom. 2. heret. 78.*
*Sed & Iulianus nouell. 6. 8. volumen autem & ipsi ac. 1. Agape-
torum est id dilectorum Grace memini, dum de diaconis
tractat, eadem propter significatione & sensu, quoad vi-
tros, quæ nobis traditum est de feminis. Nomen autem hoc
Agapetarum ad Sciam quandam pertinet videtur, quam
Marcus quidam ex Egypto profectus in Hispaniam Aga-
pem mulierē docuit, teste Seuero Sulpiicio lib. 3. facta interi-
ca. Quisidé Agape magistrū & eius successorē Priscilianum
ecce cruci fons dicitur. *Quod Hieronymus tradit ad The-
siphonem contra Pelagianos, habitabant enim viri & mulier-
es, spiritualis consoritū simulata causa, cù reuera tu pū-
dicitis nota ab omnibus indicaretur, quod maritionio mi-
litantis iuncti essent. Meminit & Agapetarū Hieronym. ad in-
fusum lib. 1. & quisquis est quid, Oceanum scripit ton. 4.
epistola iust. d. Hieronym. quo in loco inquit. *Ipse te deracim-
moribus tradidisti, si Apapetarū conforitio non dimiseris.*
Ex hac de re D. Gregorii Nazianzeni ad virginē carmine,
Id autem, quod de se cibis divinis, adnotarunt Prætorius
de viris bar. i. 1. & Nicolaus Sanderson, mihi ob eius mo-
res integrerimus in insigni eruditione summa familiaritate
vere agnitis in Monarchia Ecclesiæ vñi lib. 7. bares. 29. Ceterum
Eusebius 7. lib. bader. Euseb. *Græc codicis. 5. 30. Latini ac-
ter translatione Ruffini, 1. 6. scribit: cù Paulo Samotateno-
cumq; presbyteris, atq; diaconis, quipsum Pauli fecabantur,
feminas quædam cohabitare, quædilaq; ex eis, dum
in causis ea licetia vterentur, in fornicatione criminis ceci-
diſe, ex illarum mulierū cohabitacione: eaque foemina
scribit, appellari ab Antiochenis *monachos*, id est subintro-
dui quam dictiorum Beatus Rhenanus, nondum visa, neque
typus excusa Græca Eusebii Historia, Latine traditioni re-
stituit, ex Dini. Chrysoil. ferme cōtra habētes *monachos*
hoc est, *laminas subintroductas*: in quo lemmone diuus Chrysoil
scribit, subintroductas, neque xores, neque con-
cubinas esse, sed tertium quoddam genus, sic inquit: *Siue
sum quidam, qui pueras imparet ab his, hos quod epo nupcias cum illis
exercant, docentes peremptio coluntur. & vix ad supremam
fecū inclusa testimoniū hincārū preceendunt gratia*, nigrum autem
cum illis habent, nigras, causa libidinis & squandales, q; dicitur inveniatur
iniquitas, ferante. Hæc enim Chrysoil, ex quo appetit causas
introducti hæc foeminas eas esse, quod opus foret possili
ipsi patrono aliquo aduersus malenclias. *lib. 1. ipse negat
maritos, neque tutores habent, parentib; etiam, ac trahit
distitute p̄ pretore, quod mulierib; sexus, vel maxime ege-
ret subleuatione aliqua, quæ quidē causas ipse Chrys. mira-
retellit. Sunt tamen qui Græca dictio sic interpretantur, v.
de extraneis mulieribus intelligenda fit, ex l. 6. non, qui præ-
bilem Cod. de epis. & clar. quod Iacob. Cuiacius lib. 2. *sofer-
nat. cap. 9. adnotavit. Quod vero Archidac. dicit de conuersis
nihil ad subintroductas perinet: cum consensu canonice
& sic regulare dicerentur, quasidem Chrysoil. aliis
ferme docet, non decrete, vt cum viris cohabitent.*****

¶ Nothi autem hi dicuntur; teste Alci lib. 4. parerg. 5. qui sunt fuit ex eis quae legi nullam peccata habent, ac fecerit ne tempe & meretricibus: hocque distant a naturalibus, quod nothi natum in ex parte non erit cui custodita, nequando recenta adique probat ex auth. quod. mod. et sic sibi adiungo. Graco titulo, qui naturales nothios appellat quo fit, ut per penulim. Pontificum ac Regio nihil differat a nothius a naturali, tametq. Regia lex antiq. i. sit. 15. par. 4. nothium appelleretur aduletorum quod Latine & Graecis lingue peritum merito concinit, qui nothium dictiōnem Graciam, adulterinum interpretantur, aut spurium, ut Budaeus explicat in *l. vulgarium p. de falso hom.* Quintil. etiam l. 3. c. 8. author et al. Graeci nothium vocari eum qui legitimum non sit: Sed tantum

apud Iurisfultos, & legi latores strictius in filii hoc nomine affunierit, ut notis dicamus, qui ex scortis aut necrictibus natus sit quod constat ex d. Authentico & inductione. Suidas vero senefit, notum dici eum, qui natus non est ex legitimi nuptijs. *Sed etiam* quod furioso coit facit conceptus. At Homer interpres l. 4. *Iliad.* l. 12. *Ille*, notum dicitur ex pellice, Scoti autem cum, qui patre adeo incertis haberet, ut minime poslit cum pra incrementitudine agnoscere, meminit huius dictiois: *Homerus l. 6. v. 16.* b. vi interpreteretur quod Suidas adnotauit. Eodemque loco Eustachius apertius id explicat, ac rursum *Iliad.* 4. & 16. l. id autem iuriu illius inter naturales & nothos intercell, quod naturales intelstat patre decedente colegerunt duas vincias, utra dilatimatio trahatur in auct. *Arch.* C. de nar. & m. ab ipso. quod. med. utr. sibi. §. 9. qd. autem de scandala furoris. *Ergo* §. noti hi vero nulla portione bonorum intestati parentis habent utrum auct. quod. med. nat. sibi. §. si vero effusa concupiscentia. Ex testamento vero aequalis est post fuit notio ipsiis naturalibus, quod probat optimus *Acl. m. d.* 5. & feminis *Salycer. in auctibus complex.* C. de m. f. apt. dicens notum posse in testamento a patre agnoscere filium, quamvis Old. con. 195. & Alb. in robo de natura. L. & Bar. in s. f. de his qd. ut inde tenetur patrem in filio talemmodi nichil posse notis relinquere. A notis etiā apud Gracos *videlicet* ea bona, que lege Atheminius duri poterant ex patris hereditate filij notis, admonante Budro. d. 1. ylgo & Ludovic. Calio. h. l. c. 1. anq. 6. 2. c. 2. d. apud Atheminius notis dicebantur, quinō erant etiam ex duobus. Atheminius autem Plutarcho in Pericle, & Alciano. l. 6. de terra Ioseph. J. Hinc & T. Regial. *Ius.* 14. n. 11. [l. 6. m. 15. 7. 5. Regop.] in his filiis naturalibus exigit, quod patres, filios proprios esse agnoscant, quam legē ego intelligo in filiis natis ex feminā domī non cohabitante quos notios appellari diximus. Nā in his qui nācū fitur ex cocubina domī retēta, fati opinor esse, si cōstat eos dominatos fuisse ex gl. m. Mich. p. 150. p. 150. qui paulo ante adduximus.